
 
 

Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 17/2018 

Prot n. 75 del 19/10/2018 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
 

 

 

Determina a contrarre e di affidamento del servizio di supporto alla realizzazione di uno studio 

conoscitivo finalizzato alla progettazione di un percorso formativo sui temi della pesca 

sostenibile e della tutela della biodiversità 

CIG Z9A2533AE6 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 95 (nel 

caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 2020; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 5 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 
274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la richiesta di affidare un servizio di supporto alla realizzazione di uno studio 

conoscitivo finalizzato alla progettazione di un percorso formativo sui temi della pesca 
sostenibile e della tutela della biodiversità formulata dal Prof. Fabrizio D’Ascenzo, 
richiesta del 02.10.2018 nella quali è precisato che: 
- il bene/servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle necessità di realizzare le 

attività previste dal contratto sottoscritto con il CNR ISSM di Napoli; 
- il bene/servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 
- il bene/servizio è presente sul MEPA; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 10.000,00 + IVA; 

 
VISTO il contratto per l’affidamento diretto di un servizio di ricerca e sviluppo sperimentale 

consistente nella realizzazione della progettazione didattica per la formazione e-
learning dei soggetti portatri di interesse e coinvolti nella Governance di siti e zone 
delle aree protette sui temi della pesca sostenibile e della tutela della biodiversità, cup 
J89D17000430007, cig Z4D2476CEE, sottoscritto in data 18 settembre 2018, prot. 
Sapienza, n. 66 del 21.09.2018   

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere per garantire la consegna del servizio oggetto del suddetto 

contratto, come da affidamento CNR, nota proroga scadenza svolgimento attività per 
il progetto scientifico dal titolo Creazione di una rete di cooperazione per i gestori di 
aree protette sui temi della pesca sostenibile e della tutela della biodiversità, prot. 
Sapienza, n. 71 del 04/10/2018; 

 
VISTO  il parere favorevole alle richieste d’acquisto del Direttore del Centro di ricerca reso in 

data 03/10/2018, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il Dott. Michele Mazzola; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO l’art. 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni aventi caratteristiche standardizzate; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che da un’indagine sui Centri di Ricerca Nazionale è emerso che il C.I.R.S.PE. 

dall’anno 1979 opera attivamente nel cercare di trasferire alle imprese di pesca e 
dell'acquacoltura competenze tecniche e capacità manageriali utili ad una gestione 
responsabile dei processi produttivi, per garantire uno sfruttamento sostenibile delle 
risorse e salvaguardare i livelli occupazionali e i redditi degli operatori. 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 5 

CONSIDERATO che data l’urgenza sopra indicata, le specifiche competenze e la disponibilità a 
effettuare il lavoro nei tempi richiesti dal Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca, 
C.I.R.S.P., P.Iva 01223751007, presente su MEPA; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 
dell’acquisto, si avvarrà del supporto del prof. Andrea Rocchi;  

2. di autorizzare l’affidamento a Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca, C.I.R.S.P., P.Iva 
01223751007, tramite trattativa diretta MEPA per i motivi indicati in premessa, la realizzazione di uno 
studio conoscitivo finalizzato alla progettazione di un percorso formativo sui temi della pesca 
sostenibile e della tutela della biodiversità (vedi allegato tecnico), per un importo pari ad € 10.000,00 
+ IVA, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 
 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 12.200,00 Iva inclusa sul fondo progettazione didattica 
per la formazione e-learning”, cup J89D17000430007 di cui è Responsabile il Prof. Fabrizio 
D’Ascenzo 

 
Allegato Capitolato Tecnico-scientifico 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

Michele Mazzola 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 

  



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 5 

 
Allegato Capitolato Tecnico-scientifico 

 
 

Contesto 
Il progetto relativo alla presente selezione prevede l’affidamento di un servizio di supporto alla 
realizzazione di uno studio conoscitivo finalizzato alla progettazione di un percorso formativo sui temi 
della pesca sostenibile e della tutela della biodiversità. 
 
Tale affidamento rientra tra le attività necessarie al fine di realizzare quanto previsto dal contratto stipulato 
tra CNR ISSM e Centro di ricerca ImpreSapiens per un servizio di ricerca e sviluppo sperimentale 
consistente nella realizzazione della progettazione didattica per la formazione e-learning dei soggetti 
portatori di interesse e coinvolti nella Governance di siti e zone delle aree protette sui temi della pesca 
sostenibile e della tutela della biodiversità, cup J89D17000430007, cig Z4D2476CEE. 
 
Descrizione del percorso formativo 
Lo studio conoscitivo è finalizzato alla successiva definizione di un percorso formativo strutturato su 72 
ore di partecipazione on-line basate su lezioni teoriche, momenti di confronto e discussione tra i 
partecipanti ed esercitazioni per con verifiche intermedie e finali il tutto gestito in modalità e-learning. Il 
percorso sarà poi basato su almeno 6 argomenti corrispondenti ad altrettanti moduli tematici. Tale 
impostazione potrà essere rimodulata nel rispetto complessivo delle ore, al fine di rendere più aderente 
il percorso alle reali esigenze formative dell'utenza a cui si rivolge. In tal senso il progetto si baserà sulle 
72 ore di partecipazione on-line ma con una strutturazione tutta da definire sia rispetto ai moduli che ai 
contenuti formativi.  
 
Servizi richiesti all’operatore 
Si rende di fondamentale importanza la necessità di garantire la consulenza necessaria alla realizzazione 
di un prodotto che susciti interesse da parte di una pluralità di soggetti porterà l’affidatario a dedicare 
particolare attenzione allo studio degli interessi e dei fabbisogni manifestati dalla potenziale utenza. 
 
Ai fini dello svolgimento dell’incarico, il consulente procederà con le seguenti attività: 
 

a) Analisi della bibliografia disponibile e degli aspetti normativi ritenuti di interesse per il progetto 
formativo, anche sulla base degli output delle precedenti fasi del progetto stesso; 

b) Acquisizione ed analisi dei risultati ottenuti dal CNR nella fase di analisi dei fabbisogni formativi, 
con particolare riguardo alle indicazioni emerse dalle interviste rivolte a operatori professionali 
della pesca, gestori di aree marine protette e altri funzionari della PA impegnati nel settore della 
protezione del mare e delle attività economiche ad esso legate;   

c) Ricognizione di progetti e iniziative didattiche svolte o in corso in Italia utili ad affrontare i 
rapporti tra attività di pesca e gestione di siti Natura 2000 e zone marine protette ed al fine di 
proporre e trattare argomenti "originali" non reperibili sul mercato dell'offerta formativa; 

d) Identificazione puntuale del target di utenza al quale rivolgere le attività formative. 
 
Tempi di realizzazione 
Lo studio completo delle informazioni relative alle attività sopra indicate dovrà essere consegnato entro 
e non oltre 15 giorni dalla data di affidamento e trasmesso via pec all’indirizzo 
direttoreimpresapiens@cert.uniroma1.it 

 
Affidamento incarico e pagamento 
Il servizio sarà affidato a seguito di trattativa diretta MEPA con apposito ordine di contabilità interna che 
il Centro di Ricerca ImpreSapiens invierà al soggetto affidatario. 
 

mailto:direttoreimpresapiens@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

pag. 5 di 5 

Il pagamento sarà in unica soluzione al termine della prestazione e dopo aver ricevuto l’assenso da parte 
del Direttore del Centro di ricerca ImpreSapiens che si riserva di poter richiedere, entro e non oltre 5 giorni 
lavorativi dalla data di ricezione del documento, modifiche o integrazioni al testo presentato. 
 
Il pagamento avverrà a seguito di presentazione di Fattura Elettronica PA intestata a Centro di Ricerca 
ImpreSapiens, Sapienza Università di Roma, codice IPA 5VGOF4, Cig Z9A2533AE6, Cup 
J89D17000430007. 


